

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Mısır'da Yeni Hükümet, Anayasa Yemini Ediyor!

Haber:

Mısır'da yeni hükümet, ülkenin bocalayan bir ekonomiyle ve komşu ülkelerde şiddetlenen çatışmalarla karşı karşıya olduğu bir dönemde Çarşamba günü Kahire'de anayasa yemini etti. Daha önceki yüzlerin çoğu hükümette kalırken Maliye, Savunma ve Dışişleri Bakanlarının yüzleri değişti. (Euronews Arabic, 03/07/2024)

Yorum:

Mısır'ın içinde veya dışında neredeyse hiç kimseye, Mısır'daki hükümetin değiştirilmesinin bir faydası yoktur; dolayısıyla ABD ajanı Sisi'nin liderliğindeki devlet, sanki seçimler gerçekmiş gibi özellikle Sisi'nin yeniden Mısır Cumhurbaşkanı seçilmesi tiyatrosundan sonra, Mısır'da değişikliklerin olduğu ve yeni bir yönetimin kurulduğu izlenimini vermek istiyor! Sanki rekabet gerçek bir rekabetmiş gibi! Nitekim Cumhurbaşkanlığı seçimlerinin Sisi'nin "meşruiyetini" tazeleyeceği konusunda herkes hemfikir olup başka bir adayın kazanması da pek olası değildi; zira bu, Özbekistan Cumhurbaşkanlığı seçimlerindeki seçim kampanyası sırasında Kerimov'un rakibi bile onun için çağrıda bulunduğu zaman işittiğimize benzer bir seçimdir!

Birinci olarak, Mısır'daki Cumhurbaşkanlığı seçimlerinde saçıp savrulan paralar tasarruf edilmeli ve seçim tiyatrolarına rağmen gerçeklikte olduğu gibi bizzat Sisi'nin Mısır'da yönetimi gasp eden bir yönetici olarak ilan edilmeliydi.

Bunun ardından yeni olarak adlandırılan bir hükümet geliyor; bunun üzerine devlet yönetimindeki ciddi başarısızlıklar bu eski yüzlere bağlanıyor ve insanlardan, bazıları henüz insanlara yansımamış olan bu yeni yüzlere umut bağlamaları isteniyor; yıllar sonra ortaya çıktıklarında, on yıllardır sonu gelmeyen bir oyunun içindeki bu yüzlerin yerini başka yüzler alıyor.

Bugün Mısır halkı, aşırı sıcak koşullarında yaşanan elektrik kesintisi krizi gibi şiddetli bir krizle kasıp kavruluyor; Mısır'da birbirini izleyen hükümetler Avrupa'ya gaz satarken elektrik temin etmekten aciz kalıyorsa ve sadece rejimin yandaşlarına fayda sağlayan saçma sapan ticari sözleşmeler oyunuyla Yahudi varlığından gaz ithal etmenin insafına kalmışsa, o zaman Mısır'daki ajan siyasi rejimin karanlık tarihi göz önüne alındığında bu hükümetin veya rejim içindeki herhangi başka bir hükümetin başarısı imkansız görülüyor. Şayet durum böyleyse, o zaman 100 milyonluk bir ülke, Gazze'deki savaş, Amerika'nın Süveyş Kanalı'na yönelik ölümcül politikaları gibi büyük sorunlarla nasıl başa çıkacak ki?!

Dolayısıyla insanlar ciddi bir şekilde kolları sıvayınca, onlarca yıllık komediye bir son verinceye, tüm siyasi rejimi derin bir uçuruma sürükleyinceye ve Mısır'ı yeniden İslami hayatı yeniden başlatmak ve Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Hilafet Devleti'ni kurmak için tüm Müslümanlara liderlik edecek bir konuma getirinceye kadar Mısır'daki durum bu şekilde kalmaya devam edecektir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Bilal Et-Temimi